Дело № 1-7/2021

УИД 75RS0024-01-2020-001188-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 04 марта 2021 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Толстовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Осмолкиной К.С., 

с участием:

государственного обвинителя - прокуратуры Чернышевского района Белобрового А.Э.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Галочкиной М.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, признанного ограниченно годным к военной службе, тяжелых хронических заболеваний не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

16.10.2013 приговором Сретенского районного суда Забайкальского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

12.09.2014 приговором Сретенского районного суда Забайкальского края с учетом изменений внесенных апелляционным определением Забайкальского краевого суда от 26.11.2014 по ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 16.10.2013 и окончательно назначено наказание на основании ст. 70 УК РФ на срок 4 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

19.09.2014 приговором Сретенского районного суда Забайкальского края по ч.2 ст. 228 УК РФ, с учётом постановления Краснокаменского суда Забайкальского края от 04.05.2016 к 3 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по указанному приговору и по приговору от 12.09.2014, окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

освободившегося 14 августа 2019 года, судимости в установленный законом срок не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 17 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, достоверно зная, что дикорастущее растение конопля содержит в себе наркотическое вещество, запрещенное в обороте на территории Российской Федерации, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для последующего личного потребления, вручную собрал верхушечные части с двух кустов дикорастущего растения конопли и сложил их в миску, которую нашел на вышеуказанном участке местности.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, находясь на указанном участке местности, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, путем смешивания ранее собранной им травы конопли с растворителем и последующего выпаривания на костре в металлической миске, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,4 грамма, далее смешал его с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,01 грамма с содержанием в ней наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,4 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам и внесено в список № 1 «наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Согласно Постановлению Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. № 14, так как масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список № 1, а в состав смеси входит только одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,01 грамм с содержанием в ней наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,4 грамма, относится к значительному размеру. 

Далее, ФИО1 умышленно, находясь в том же месте сразу после изготовления наркотического средства - смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,01 грамма поместил в фрагмент газетной бумаги, который поместил во внутренний нагрудный карман надетой на нем жилетки, где хранил его, следуя до своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 13 часов 40 минут, а также дома повесив жилетку с находящимся в ней наркотическим средством на вешалку в коридоре, хранил с ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 30 минут до ДД.ММ.ГГГГ 9 часов 15 минут.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 15 минут ФИО1 находясь в коридоре своего дома по вышеуказанному адресу, надел на себя свою жилетку, в кармане которой находилось указанное выше наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и незаконно хранил его там при себе до ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 55 минут, следуя на свое рабочее место 

<

данные изъяты> расположенное на участке местности в 

<

адрес>, прибыв куда незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство в той же жилетке на вешалке в жилом вагончике, в котором проживал на территории базы 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 55 минут до ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов ФИО1, находясь в жилом вагончике на территории базы 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>, надел на себя свою жилетку, в кармане которой в фрагменте газетной бумаги незаконно хранил указанное выше наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и проследовал до поселка 

<

адрес>, где в этот же день в 17 часов 00 минут осуществил посадку в пассажирский поезд №- сообщением 

<

данные изъяты> следуя в котором продолжал незаконно хранить наркотическое средство в кармане жилетки надетой на нем до момента изъятия его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в пассажирском поезде № сообщением 

<

данные изъяты> в вагоне № в служебном купе №, на участке следования между станциями 

<

адрес> железной дороги, расположенных в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято во внутреннем, левом нагрудном кармане жилетки, надетой на ФИО1 в фрагменте газетной бумаги наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,01 грамм с содержанием в ней наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,4 грамма, которое является значительным размером.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает, и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен. 

Защитник Галочкина М.П. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель Белобровый А.Э. также не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Наказание, за совершенное подсудимым преступление, не превышает пяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконное изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При назначении наказания, суд руководствуется статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется с предыдущего места работы и со стороны соседей с положительной стороны, со стороны администрации городского поселения 

<

данные изъяты> и УУП ОМВД России по 

<

адрес> с удовлетворительной стороны, ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, трудоустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и»), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ наличие у него заболевания, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Так, ФИО1 имеет две непогашенные судимости по приговорам от 16.10.2013 и от 19.09.2014 (к которому, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 12.09.2014) за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, за которые ему было назначено реальное наказание в виде лишения свободы, и он вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, суд в его действиях признаёт рецидив преступлений. 

В этой связи, в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, наказание ФИО1 за совершенное преступление не может быть назначено менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд не входит в обсуждение вопроса о снижении категории на менее тяжкую, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения ч.1 ст. 62, ст. 64 и ч.3 ст. 68 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого производства, то суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок или размер назначенного ему наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поскольку подсудимый ФИО1 ранее судим и менее чем через год после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил аналогичное преступление, то суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 и ст. 53.1 УК РФ. 

В связи с чем, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку последний ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы. 

Поскольку ФИО1 назначается реальное наказание в виде лишения свободы, а также с учётом личности подсудимого, который ранее судим, то суд полагает необходимым оставить ему до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, и в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ. 

В связи с чем, признанные по делу вещественными доказательствами: 

- наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,89 грамма, срезы с ногтевых пластин изъятые у ФИО1, ватные тампоны со смывами с ладоней ФИО1, контрольный тампон с контрольным смывом, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, в соответствии с п.п. 3, 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокатам Куликову В.С., Галочкиной М.П., участвовавших в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению дознавателя и суда возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признать в действиях ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступления.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03 февраля 2021 года до дня вступления в законную силу настоящего приговора, из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,89 грамма, срезы с ногтевых пластин изъятые у ФИО1, ватные тампоны со смывами с ладоней ФИО1, контрольный тампон с контрольным смывом – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокатам Куликову В.С., Галочкиной М.П. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Чернышевский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья И.А. Толстова